２００６年３月２７日

各　　位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会 社 名    ：カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社

　　　　　　　　　　　（コード番号　4756　東証第一部）

　　　　　　　　　　代表者名：代表取締役社長　増田宗昭

　　　　　　　　　　 会 社 名    ：あいおい損害保険株式会社

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（コード番号　8761　東証第一部・大証第一部・名証第一部）

　　　　　　　　　　　代表者名：代表取締役社長　児玉正之

ＣＣＣ、あいおい損保

損害保険会社の設立を目指し

共同検討・準備開始

カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社（以下：CCC、代表取締役社長：増田宗昭）

とあいおい損害保険株式会社（以下：あいおい損保、代表取締役社長：児玉　正之）は、関

係当局の許認可等を前提に、顧客・マーケット志向の新たな損害保険会社（以下「新損保会

社」）の設立に向け、共同で検討および準備を進めることについて本日、基本合意いたしま

したのでお知らせいたします。

ＣＣＣは、自社の事業ドメインである「ライフスタイル提案」の一段の充実を図る観点から、

損害保険事業に参入することに致しました。

まず、ＴＳＵＴＡＹＡ会員（1,844万人）の多くが、利用しているクルマのライフスタイル

提案において、「クルマのある楽しい生活」のサポート機能として、顧客ニーズに対応した

オリジナルの自動車保険の実現を目指します。

【基本合意の骨子】

本年４月の保険業法施行や、2004 年 12 月に金融庁が公表した「金融改革プログラム」に

伴う金融システム活性化等、情勢変革の認識から、これら顧客ニーズ・マーケットにきめ細

やかに対応するため、顧客・マーケット志向の新たな損害保険会社の設立を目指します。

ＣＣＣグループのリソースと経験・ノウハウと、あいおい損保の損保経営、商品開発等の経

験・ノウハウや運営インフラ等のリソースを活用して、新たな損保会社の設立検討・準備を

両社共同で進めます。

詳細につきましては、決定次第お知らせいたします。

≪カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社 概要≫

本社所在地　　東京都渋谷区恵比寿４－２０－３ 恵比寿ガーデンプレイスタワー21 階

代 表 者 名　　代表取締役社長　増田宗昭

事 業 内 容　　TSUTAYA（店舗）、TSUTAYA online（インターネット）、Ｔカード（会

員証）という３つのプラットフォームを通じた、ライフスタイル提案事業。

2006 年２月現在 TSUTAYA 店舗数は 1,2５１店舗、名寄せ後会員数は

1,8４４万人。TSUTAYA online 会員数は 8５３万人。

Ｕ  　Ｒ　　Ｌ 　http://www.ccc.co.jp

＜あいおい損害保険株式会社　概要＞

　本 社 所 在 地　　東京都渋谷区恵比寿 1-28-1

　代 表 者　名　　　 代表取締役社長　児玉　正之

　事  業  内  容　　損害保険事業

　正味収入保険料　 　8,278 億円（2005 年 3 月期）

　従  業  員  数　　8,578 名（2005 年 3 月期）

Ｕ 　 Ｒ  　Ｌ 　 http://www.ioi-sonpo.co.jp/

本件に関するお問い合わせ：

カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社

社長室　　　　 西田　宏

℡ ０３－５４２４－１９３７

あいおい損害保険株式会社

広報部　　　平根　浩次

℡ ０３－５７８９－６３１５